

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. X - N:R 40

WINNIPEG, MAN., 2 OCTOBER 1902.

LÖP. N:R 538

Hon. Mr. Fitzpatrick,

Canadas justitieminister, som gjort en resa genom Canadas nordväst, var i fredags föremål för en hjärtlig hyllning af härvarande liberala politiska klubbar. Klubblökalen på Mc Dermot street var till trängsel fylld. De besökande presenterades först för ministern och därefter hölles tal af Mr Isak Campbell, T. H. Johnson, Mr. Young, Pulford m. fl. samt af justitieministern. Musik och sångnummer utfördes mellan talen. När ministern reste sig att svara på de tal, som ägnats honom af de föregående talarna, reste sig hela auditoriet och utbragade tre leverop. Han frambar först sitt tack för den hjärtliga hyllning, som ägnats honom, samt nämnde om de intryck han fått af denna sin visit till västra Canada, hvilka voro af annan art än för sjutio år sedan.

"Man har icke rest länge här", yttrade ministern, "förr än man realiserar, att öfverflöd icke är rikedom. Huru frukbar eder jord är, huru idoga edra farmare huru rikliga edra skördar äro; vare sig en man är rik eller fattig, allt beror emellertid på, om produktions och lefnadskostnader äro sådana, att han med förtjänst kan föra sin skörd till marknadsplatsen. Och jag för min del påstår, att vi aldrig skola glömma det faktum, att så länge produkterna af vår modernisering — åkerbruket — bestämmas af frihandels England den största orättvisa, som kan göras, är att medelst lagstiftning höja priserna på hushållsartiklar och andra nödvändiga saker. Personer må tala huru värtaligt som helst både om protektionismens välsignelser och frihandels fördelar, men farmaren skall dock icke tagas att experimentera på för att illustrera båda systemens ytterligheter. När farmaren säljer sina produkter, är priset sänkt till lägsta på världens mest öppna marknad, och när de därför önska köpa något, är det därför vår skyldighet att se till, att priset å dessa varor ej är gjordt onödigt högre genom canadisk lagstiftning. Det behöfver ej bli någon konflikt mellan östern och västern. Båda skola hjälpas att att uppbygga landet. Alla frågor måste öfvervägas på en bred, patriotisk basis".

Ministern vidrörde transportationsfrågan, handeln, asiatiska frågan samt taxeringen af C. P. R. land. Som bekant, är bolaget sfämt af regeringen och tvisten om dess skottskyldighet skall därför afgöras af domstol. Ministern afslutade sitt värtaliga anförande med dessa ord: "Canadas befolkning vänta naturligt, mycket från den nuvarande liberala ministären. Vi hafva också utträttat åtskilligt. Mycket återstår att göra, men vi hafva satt vår hand till plögen och vi ämna att sträfvakt framåt, seende hvarken åt höger eller venster, men hafvande blott en enda önskan, nämligen att göra det, som är i vårt lands bästa intresse. De klagomål, som göras mot en del saker, äro följder af det konservativa partiets vanstyrelse, men vi hafva gjort vårt bästa att rätta och återställa där det låtit sig göra, icke så att vi brassat våra segel för att fånga hvarje vindpust af dagens popularitet, utan med ögonen fästade på vårt folks allmänna välfärd".

Entusiastiska applåder följde, när ministern åter intog sin plats, hvarefter Mr. D. W. Bole sade några ord till afslutning, tackande ministern för hans värtaliga och inspirerande tal.

Canada-nyheter.

Sir Wilfrid Laurier afseglar från England den 7 oktober. Hans vistelse i Schwetz gjorde honom mycken nytta.

Järnvägsministern Hon. Mr. Blair skall företaga en resa ut till västkusten för att inspektera banorna, isynnerhet Crows Nest Pass.

Tullinkomsterna för september månad uppgå till \$3,141,050, hvilket med \$383,000 öfverstiger inkomsterna samma månad förlidet år.

Delta har mistat sitt enda hotell. Det nedbrann härom dagen. I förbigående må nämnas att Mr Tidholms boardinghus är i stånd att lämna tak öfver hufvudet åt den resande.

Sir Wm Van Horne är f. a stadd på en tur i västern. Föröfrigt ser man jämt och ständigt i dagtidningarna huru finansiella eller politiska "storgubbar" resa genom västern för att monstra förhållandena. Glädjande att säga, hafva de blott loford att gifva.

Ett hvetetåg på 46 vagnar afgick härom dagen öst. Det lastade nära 37,000 bushel eller ungefärligen afkastningen på 1,000 acres. När dubbeltals sådana tåg inkomma och afgå från Winnipeg, kan man förstå, hvilken trafik som äger rum i bangården.

Mr Borden väntas med denna månads ingång att starta ut i provinserna Manitoba. Under sina resor i Territorierna har han tydligen förklarar, att den konservativa plattformen är densamma som den alltså förr varit, protektionistisk.

Mr Haultain, Territoriernas unge, energiska premier minister har, enligt London tidningars omdöme, gjort ett mycket fördelaktigt intryck i England. Allt sådant är glädjande att höra att våra offentliga män göra lycka, ty deras beaktelse återfaller på det canadiska namnet i sin helhet.

C. P. R. Landdepartments affärer utgöra ett bevis huru uppbyggandet af Canada pågår. Landförsäljningarna under september uppgå till 145,535 acres för \$542,811. Under det gångna året har sålts 1,403,514 acre för närmare fem millioner dollars. Sedan 1900 har omsättningen i land treubblats.

Frikänd. Den förste domen i ranssakningen mot spårvagnskouduktörerna i Toronto. anklagade för att hafva röfvat biljett bössorna, har fallit. Jury förklarade, efter en timmes öfverläggning, den anklagade frikänd. Bevisningen mot den anklagade var mycket stark, men juryns utslag visar, att Pinkerton metoderna äro föraktade i Canada. De återstående sexton anklagade torde därför ransakas på ett annat sätt.

Olyckor. Från Saskatoon, N. W. T., inberättas en sorglig olyckshändelse. Mr W. H. Sinclair, den nyvalda legislatur medlemmen för distriktet, råkade i fredags skjuta sig af våda. Han skulle lägga ned sin bössa i vagnen, efter att hafva skjutit ett skott på en flock gäss, då det

VI ÖNSKA "CANADA"

spridd till alla skandinaviska hem i Canada. Det är den enda skandinaviska veckotidningen i nordvästern samt skall städe tjäna som våra landsmans organ och sammanhållningslänk. I tusentals hafva skandinaver i år invandrat i Canada och vi tänka att en stor del af dessa villja lära känna och prenumerera på tidningen. Vi skola därför sända "Canada" till årets slut till hvilken adress som helst inom Canada eller U. S. A. för

25 CENT.

Prenumerera. Våra gamla läsare bedjas göra sitt bästa med att hjälpa till vid tidningens spridning. Skynda på att prenumerera.

andra skottet brann af och han fick hela laddningen i bröstet och dog inom kort. Han var en jämförelsevis ung man.

Dödad på vägen från kyrkan blefvo ett par fruntimmar i Paris, Ont, förliden söndag. De körde öfver järnvägen, då ett frakttåg kom körande, och innan akometen hann svängas, hade det kastats af lokomotivet i diket med sådan fart, att båda kvinnorna dödades.

I kolgrufvorna vid Frank, Alta, inträffade härom dagen en explosion, hvarvid två män dödades.

Yorkton doukoborerna hafva låtit mycket tala om sig, och deras rykte har spridts genom världspresen. På grund af fanatiska religionslärare, hafva de uppgjivit allt härvalde öfver djuren. Sin praktiska boskap af allehanda djur hafva de släppt lös. Ej nog med att de för ut afsurigt sig all föda som kan hafva sitt ursprung af djuren, till och med ägg och mjölk, utan äfven upphört att begagna djuren som dragare, och själva förtäta sådana system hafva de blivvit ett tacksamt ämne för den allmänna diskussionen. De lefva blott på sad och vatten och kläda sig i bomullstyg. Huru dessa människor skola kunna utvärda vintern i sådant tillstånd är svårt att begripa, så vida de ej hinna få sin hud garfvad till dess.

Det är en svår sekt, att göra med dessa farmare. Förföljda, plågade och bedragna af embetsmännen i Ryssland, hafva de samma miss-tänksamhet mot tjänstemännen här. Därför kommer sig denna trilskehet när det är fråga om registreringar och uttagande af handlingar. Goda utsikter hafva dessa settare och de reda sig för öfrigt utmärkt. Men dess andliga uppviglare komma och predika sina evangelium stå myndigheterna maktlösa. Man bör komma ihåg att doukoborerna äro en religiös sekt, hvilka lärar drifva dem till ett från oss andra afskildt lif. Dock bör man därför icke misströsta att de skola för alltid kunna motstå inflytandet af den canadiska civilisationen, och ytterlighetsriktningar, sådana som i Yorkton. skola blott påskynda att

öppna dessa svärmars ögon för det praktiska lifvet. Det är att hoppas, att myndigheterna skola kunna blifva i stånd att åtminstone begränsa vilohärens vidare värsamhet, ty immigrationsdepartementets embetsmän har haft mycket besvär med dem.

Bolagsstämmor. Canadian Pacific Bolagets årsstämma hölls den 1:de i Montreal. Presidentens rapport antogs och direktören och embetsmän omvaldes. Bolaget skall med det samma, äfven om de ej er hålla de begärda subsidierna af £365,000 för en snabb atlantisk ångbåts linie, själf etablera en sådan, emedan bolagets väldiga trafik gör, att det behöfver en egen ångbåtslinie.

Ogilvies Flour Mill Co. höll i onsdags sin årsstämma. Ett utmärkt affärsår hade det gångna varit, och affärsföretaget låg i det mest blomstrande tillstånd. Mr F. W. Thompson omvaldes till general manager och Mr W. A. Black till western manager.

Lake of The Woods Milling Co beslut på sin årsstämma att öka aktiekapitalet med \$1,000,000. De gamla embetsmännen omvaldes.

Som en följd af Sir Wilfrid Lauriers besök till Frankrike kommer canadiska varor att belrias från en del tullhusafgifter.

En arrest här nu gjorts med anledning af inbrott i Snowflake. Det är en af stadsborna, som insatts i kurrän i Manitou.

Förtviflan öfver att ej hafva fått så god skörd begick en ung farmare i Ingersoll självmord.

Järnvägsministern Tarte kommer att göra en tur genom västern i år.

Invandringen. De officiella siffrorna i Immigration byrå här visa, att under årets första åtta månader 52,800 invandrare anlände, af hvilka \$20,000 voro amerikanare. Commissioner Smith är af den åsikt att omkring 40,000 amerikanare i år skola inflytta till den canadiska nordvästern. Det torde ej vara af verdrifvet att beräkna, att nästa år skola 100,000 invandrare anlända.

NÄR BÖRJADE "MISSIONEN"?

i Canada? Men anledning af att denna fråga kommit under diskussion i vår brefafdelning, vilja vi förvär del lämna ett bidrag till sakens allsidiga belysning genom att anföra ett stycke ur pastor Uddens lilla skrift "Från Canada" (till salu här för 25 cts), hvilket handlar om början af den lutherska missionens verksamhet.

"Någon gång på hösten 1883 besökte pastor L. A. Hocanzon Winnipeg, och var han, så vitt vi veta, den förste svenske lutherske präst, som predikade här för svenskarna. Ett sällskap af präster, däribland äfven dr. T. N. Hasselquist och dr. S. P. A. Lindahl hade besökt platsen den 26:te juni samma år, men af den föres beskrifning öfver resan i "Augustana", synes det, som om de hvarken träffat några svenskar eller haft någon sammankomst med dem. Året därpå besökte platsen af en teologie studerande, som var anstald en tid på Minnesota-konferensens missionsfält i Red River dalen. Den 13:de september 1885 besökte jag första

gången Winnipeg och predikade på kvällen för en samling af omkring 200 personer i en "hall", som hyrts för tillfället. Det var femtonde söndagen efter Trefaldighet, och predikan hölls öfver andra årgångens högmessotext.

Redan detta år, 1885, fattades beslut att börja missionsverksamhet i Canada först af Minnesota-konferensen vid dess årsmöte i West Union i februari, sedan af Augustana-synoden vid dess möte i Rockford i juni. Synodens missionstyrelse kallade en man, hvilken afslög kallelsen, och dermed stannade saken det året. Vid synodens nästa årsmöte, som hölls i Minneapolis, återlämnades missionsfältet i Manitoba till Minnesota-konferensen. Åter hvilade saken till 1888, då konferensen beslöt att sända en man dit upp för att under en tid af tre månader undersöka fältet och utröna, hvad som kunde göras. Som jag det året stod i konferensens tjänst, ålades det mig att göra denna undersökningsresa. Iakttagelserna inberättades till konferensens ordförande och offentliggjordes för öfrigt i en serie resebref, som infördes i tidningen "Skaffaren". Resan anträdades från Warren, Minn., i midten af juli och tog en tid af omkring sex veckor i anspråk eller till slutet af augusti.

Utlandska nyheter

Eörenta Staterna. President Roosevelt ligger för närvarande under läkarebehandling i Washington allaredan hafva två operationer gjorts på hans knä. Läkarna hysa dock det bästa hopp om hans snara återställande.

Ohyggligt måste det vara i New Yorks sämsta stadsdelar. I en af dessa "Tenderloin", har under ett par veckor fyra mord begåtts. Den sista var en rik köpman, Craft, hvilken inne å ett kafe i lördags visade en större summa pänningar Kypaten mördade honom genast och skulle bränna liket i värmeugnen. Polisen fick emellertid nys om mordet och arrest följde.

Kolarbetarestrajken står fortfarande på samma ståndpunkt. När denna konflikt kommer att sluta, synes vara omöjligt att förutsäga, om man tager i betraktande föregående spådommar. Det grymma i saken är, att ingenting göres från statens sida att tillägga tvistigheterna.

En neger i Corinthe, Mass., brändes levande af böblen, efter att hafva erkänt sig skyldig till mord på en vit kvinna, Whitfield.

I Park River, N. D., blef en Nels Johnson skjuten af indianer. Ett tröskarelag besökte ett litet indianläger och medförde whisky. Följden blef att bråk och blodutgjutelse följde. Alla indianerna häktades.

Frankrike. Den ryktbara franske författaren Emile Zola, dog i Paris af gasos. Kaminröret voro trasiga. Hans fru återfick senare på dagen medvetandet, men Zola väknade aldrig mer. Ett rykte säger också, att dödsorsaken tyder på självmord.

Sveriges Bygder.

STOCKHOLM. Det nya riksdagshuset. Med fria fasader torde inom några få dagar det nya riksdagshuset te sig. Man har nu nämligen börjat nedtaga de skymmande byggnadsställningarna afven från den stora byggnadens hufvudsasad, den östra, där af yttre arbeten endast en del småsaker å sjalfva midelpartiet återstå.

— Den nya armeegavaren. Tidningen "Arbetet" meddelar, att de nya karbiner med repetermekanism, som utdelats till manskapet vid Kronprinsens husarregemente, äro i det närmaste oönskade, på grund af att refflorna genom tillämpandet af den till år brukliga rengöringsmetoden slitits. Karbinerna, som från början voro utmärkt träffsäkra, äro nu så försämrade, att många af husarerna förklarar sig numera ej kunna skjuta ordentligt med gavaren. Också har, med anledning af hvad sålunda framgått, vederbörande tvungits att framgå det gamla rengöringsystemet och påbjuda ett annat, enligt hvilket gevarspipan blott genondrages med en trasa och sedan inoljas.

— Dessa uppgifter torde ej kunna viss grund, ehuru de andra sidan torde få anses som öfverdrifna.

— Zontarifrågans ställning. Vid järnvägsrådets sammanträde den 3 d:s lämnade järnvägsstyrelsen ett meddelande till järnvägsrådet angående personarifrågans användande läge.

Styrelsen redogör i korthet för de skäl som föranlett uppskof med frågans behandling, men meddelar afven, att sedan vissa om nämnda svårigheter beträffande kombinerande biljetter, genom vederbörande utländska järnvägsmyndigheters beslut blifvit undanröjda, frågan inom styrelsen åter upptagits till behandling. Af de inom styrelsen gjorda undersökningarna synes komma att framgå, dels att afgiften per kilometer för korta resor kan sättas så låg, att de nu särskildt för dessa resor använda undantagsbiljetterna kunna till största delen af skaffas, dels att afgiften per kilometer för längre resor kan sänkas i så hög grad, att afven den nu för resor å statsbanorna norr om Stockholm och Örebro tillämpade undantagsstariffen kan upphöra, dels slutligen, att beräkningen af afgifterna lämpligen kan ske efter ett zonsystem med zoner af jämnt växande längd. Slutligen meddelar styrelsen, att densamma hoppas kunna blifva i tillfälle att före årets slut till k. mt inkomma med utlåtande öfver personarifrågans betänkande med förslag till ny tariff.

— Som bevis på Fougbergs kallblodighet berättas ett drag från hans verksamhet som kassör i ett af hufvudstadens många ordenssällskap. Der plögade ofta skämtas öfver fördelen att som kassaförvaltare ha en stakontorets räntmästare — under sådana förhållanden borde sällskapet aldrig kunna råka i nöd. Och revisorerna brukade skämtsam teckna under revisionsberättelsen: "Försmällningarna under året vederbörligen tackta med rikskofvan". Ingen skrättade hjärtligt å detta skämt än Fougberg,

som då visade med sig i hvilket förhållande han sedan långt tillbaka stod till den s. k. rikskofvan.

— Prinsen som plutonchef. Svea lifgarde med stam och beväring under befäl af generalmajor Uggla har i dag afgått på tre dagars skjutövningar till Värmdö. Prins Gustaf Adolf deltog i den samma som plutonchef.

— Valnöts- och mullbärsträden i Grenna äro i år rikligt belastade med frukt. Det synes, som om dessa trädslag, hvilka räknas sina anor från söderns mera solbelysta nåjder, trivas godt vid Grennabergets fot och utmed Vätterns klara våg afven sådana somrar, då väderleken icke är så sårdeles varm och gynnsam.

— Planer för en ny nordpolsfärd på ballong äro i görningen. Vid svenska aeronautiska sällskapets sammanträde i Stockholm den 3 sept. höll kapten Unge ett föredrag, hvori han bl. framhöll att "Svenske", med den lurt den gjorde under sin första resa, skulle kunna färdas från Tromsö öfver Nordpolen till Alaska på 87 timmar. Detta ansåg kaptenen icke håller vara någon omöjlighet att verkliggöra. Och han slutade med en förhoppning att Svenska aeronautiska sällskapet skulle lyckas lösa detta problem.

— Mycket för — litet. En arbets- och hemlös arbetare, som en del nätter tagit nattlogi i en port genom att klättra in på gården öfver ett staket, stal, efter flera dygns öfverläggning, i denna port en gammal säck med 25 tomtebuteljer, värdt 50 öre, och sålde det i en lumpbod för att få en slant till mat. Är upptäckt och nu dömd till 1½ månads straffarbete. Att han gått öfver staketet gjorde nämligen att det blifvit "inbrottsföld."

— General, det är ingen glädje att tjäna. I tisdags försiggick den sedvanliga "generalmönstringen" med stammauskapet vid Upplands regemente.

Efter mönstringen anmälde sig utom de öfriga omkring 120 soldater, v. korpraler och korpraler, som med företeende af "frisedeln", d. v. s. intyg från sina rotehållare, att dessa för sin del intet hade att invända mot att afsked beviljades, nu anhöllo om afsked ur krigstjänsten.

Vederbörande manskap vet på förhand intet, om deras ansökningar beviljats. Kompanicheferna uppläste därför nu namnen på alla dem, som ansökt om afsked, och de flingo framtråda en och en för att höra sin dom. De öfveråriga och de sjukliga flingo sitt ja och sitt tack med lätthet. Men värre blef det för dem, som af sin nödställda belägenhet tvungits att med stöd af "frisedeln" söka sitt afsked. Man såg dessa i fortid åldrade soldater darra af oro, huru deras öde skulle utfalla.

En korpral, som också framlämnat "frisedel", trodde sig tydligtvis ingen utsikt ha att få sitt afsked. Han företedde då, enl. U. N. T., för mönsterherren i sin förtviffan en lapp, en pantsedel på sin och hustruns vigselringar, med orden: "General, det är ingen glädje att tjäna, då man inte kan försörja hustru och barn, och då man måste ta ringarna från sin hustru för att 'juda' på dem!"

Resultatet af afskedsansökningarna blef, att för "uppehållande af regementets tjänstbarhet"

sågo vederbörande sig nödsakade att vägra afsked å 34 korpraler och v. korpraler samt 63 soldater, hvilka alla företett "frisedel".

BORÅS. En färd till döds. Den 24 aug. reste hemmansegare A. Ryberg med hustru från Kälhult i Sandhults socken till Tanta för att besöka släktingar. På hemvägen följande dag blef hästen rädd och föll i vildt sken med den påföljd att vagnen stälpte i ett stenrös och mannen krossade hufvudskålen mot stenarna, berättar Borås T. Ryberg dog en timme efteråt. Hustrun har afven fått svåra stötar.

GÖTEBORG. Strandade hvalar. "Lysekils-Kuriren" meddelar: En hval, måtande 20 fot i längd och 4 fot tvärs öfver sjärfennan, upptäcktes i morse af några arbetare, som gått ut för att lossa sten. Hvalen hade strandat vid Haggvalls brygga, Lyse socken. Arbetarna kastade trossor om hvalen och förnktrade honom. Djuret är af beskrifningen att döma en långnosdelfin.

Den 6 sept. på morgonen observerades två stora hvalar, som inkommit i en bukt i Brofjorden. Inom kort rände båda upp på den långgrundna lerstranden och kunde ej komma loss. Strandägare och stenhuggare skyndade till och vidtog anstalter för att försöka sig om de båda ovanliga djuren. Åtskilliga skott aflossades mot dem, som också snart dog, men den andra lever ännu.

HALMSTAD. En förolyckad. Då sista tåget å Halmstad-Näs-sjöbanan den 3 Sept. anlöde till Halmstad, hittades i klosetafdelningen till en 3:e klassens vagn en mansperson liggande död med genomskjutet hufvud. En fempipig revolver med fyra skott kvarlig bredvid liket. Läkare konstaterade, att döden inträffat 4 a 5 timmar före tågets ankomst till Halmstad. Af hos liket funna papper framgår, att den döde var handelsbokhållaren F. F. Lindström, född 1871 i Södra Solberga socken och senast anställd i Smålandsstenar.

Den förolyckade var handelsbokhållaren Samuel Fredrik Lindström, född den 4 sept. 1871 i Södra Solberga. L. hade uttagit utflyttningsbetyg till Slättåkra o. hade under senare tiden haft anställning hos handlanden L. G. Leander i Stockaryd, därefter hos Ernst Johansson i Bölsaryd pr Smålandsstenar.

HUDIKSVALL. Ny industri. Stiftelseurkund har ingifvits för ett aktiebolag med ändamål att vid Grånäfers bruk i Bergsjö socken idka tillverkning och försäljning af yxor och liar samt möjligen annat manufakturvaruslag. Bolagets aktiekapital skall utgå till minst 20,000 kr. och högst 60,000 kr., omtalar Hudiksvallsposten.

— Trött vid livet. F. d. marin soldaten C. J. Jönson Eld hängde sig den 22 aug. i en buske å tomten till en gård i Hudiksvall. Busken var så låg, att den 71-åriga stod på marken med krökta ben. Det tros, att religiösa grubblerier drivit honom till det förtviffade steget.

KRISTINEHAMN. Vid sjätte ranssakningen med öfverbannmästaren O. Forsmark fastslogs det från statens järnvägar under svarandens tjänstetid i Kristinehamn sedan 1 oktober 1900 förskingrade beloppet till 91,320 kr. 5 öre. Hartill kommer det belopp, blifvande undersökning i Arvika kan uppdraga.

Den beidgade bouppteckning, en visar tillgångar 37,082 kr. 83 öre och skulder 133,521 kr. 82 öre, däraf till statens järnvägar 91,320 kr. 5 öre. Hartill komma

de ännu obekanta, i Arvika förskingrade beloppen.

Öfverbannmästaren O. Forsmark förklarades i dag af rådhusrätten såsom ämbetsman saker till 24 olika bedrägeribrott och förskingring mot statens järnvägar samt skyldig att ersätta 91,146 kr. 35 öre. Han hänvisades till Jösse häradsrätt för slutrannsaking och dom.

KARLSKRONA. Under rodd drunknade två minderåriga söner till stenhuggaren Sven Hultman i Froupr. Asarums socken, i Långsjön den 31 aug.

LUND. Docenten G. Boström, bekant genom den egendomliga biljettförfalskningen, har nu utgifvit ett slags försvarsskrift, hällen i skämtsamt ton. Bokens titel lyder sålunda:

Ur äfventyrens värld eller Veridens lustigaste brottmålshistoria eller Huru man på falsk biljett gör sin entre å fängelse och hospital, och sedan lika lustigt, men icke så hastigt, åker ut igen af Gustaf Boström, Icke-sinnesrubbad Docent vid Lunds Universitet. Författare till "Kants och Schopenhauers sedelära". Förf. söker vederlägga de beskyllningar som gjordes mot honom under rättegången, kritiserar åklagare, domare o. s. v. samt skildrar stundom på vers hvad han upplef vat.

NORRKÖPING. Stora eldsvådor. Tre barn innebrända. Eld utbröt den 10 sept. på natten i vindsvåningen till fyrvåringshuset nr 29 Styrmansgatan. Elden grep omkring sig med förfärande fart, men brandkåren, som skyndsamt anlände, lyckades begränsa den till vindsvåningen. De öfriga våningarna blevo dock betydligt skadade af vatten. Tre barn innebrändes. En karl och en kvinna, som hoppade ned från vindsvåningen, skadade sig illa och måste föras till sjukhus. Huset tillhör handlanden Åkerlund.

SFRÄNGNÄS. Aktur med döden till följ. Landtbrukaren Olof Larsson i Ösby, har den 5 d:s aflidit till följd af skador, som orsakats derigenom, att en häst, som L. körde, skenade, hvarvid L. kastades af åkdonet, och slungades i ett dike. Han efterlemnar hustru och vuxna barn.

ÖSTERSUND. Dödsfall. Den 1 sept. afled en af Sveriges äldsta invånare, enkan Elizabeth Pålsson i Laxviken, Laxsjö församling, Jämtlands län. Enkan Palsdotter var, enligt kyrkboken, född i Föllinge församling af samma län den 18 Februari 1801 och således vid sin död öfver 101 och ett halft år gammal. Själff har hon uppgifvit sig vara född redan året förut och skulle hon således varit 102 och ett halft, år gammal.

Döfhet kan icke botas
 ett lelska medel, då de ej kunna så den angripna delen af örat. Det finnes blott ett sätt att kurera döfhet, och det är med konstitutionella medel. Döfhet förorkas af ett upphöjadt tryck af blodet i det mest skadade örat. När detta öre blifver indunerat märker Ni ett skormade ljud eller får en dålig hörsel, och när öret blifver balt och hållet tapp. Är döfhet följden; om upphöjningen icke kan aflägnas, och öret blifver ett normalt tillstånd, vill lärovet vara borta för alltid. Ni utaf te fall framkallas af läkare, som ej är annat än ett upphöjdt tryck af blodet i örat.
 Vi vill gifva Ni ett bra medel af döfhet (Svevande af läkare), som ej kan kureras med Hall's Gubarn's Öra. Skrif öfver örat, och Ni får ett nytt öra.
 Hall's Gubarn's Öra. Skrif öfver örat, och Ni får ett nytt öra.
 Hall's Gubarn's Öra. Skrif öfver örat, och Ni får ett nytt öra.

Klocka och kjeja för en dags arbete.
 Gossar och flickor! Vi skicka er en nyckel påskat klocka och kjeja om Ni vilja få påskat klocka—den bästa klocka för tvätt, som finns i världen—för 100 påskat. Skrif oss en fullständiga adress på skolan vid skolan, portofritt, och en liten present hem. Ingen penningar behövs.
 Klocka Co., Box 10, Concord Junction, Mass.

Se bit!

Valda Böcker

till salu i

CANADAS BOKHANDEL

ADELER, MAX. Professor Baf-fins äfventyr	20
ALMQVIST, C. J. L. Skällnora Kvarn. Berättelser ur folk-livet	15
ÅBERG, J. O. Gustaf II Adolfs sista julafton, historisk ro-mantisk berättelse	20
— Karl XII i Strausund, ro-mantisk berättelse	20
— Furstinnans Smycke, 2ne episoder ur enkedrottning Josephinas lif	10
— Skräddarne i Greiffen-hagen, — julberättelse från 30-åriga kriget	15
— Rifernet, en snappanehi-storia	10
— Mjölmarfickan vid Lytzen — ett tvåhundrafemtiöfret minne	15
— Björneborgaren, en episod från Finland	10
— En konungasons öde	10
— Baneer i säcken, — histo-risk skildring från trettiöfri-ga kriget	25
— Karl XII:s skyddsling	10
— Gustaf Adolf och Ebba Brahe, romantiserad skild-ring efter en gammal folk-sägning	15
BEGRAFNINGSENTREPRENÖRENS ÄFVENTYR, — en skiss	10
BJÖRLIN, GUSTAF. Frieriet på Brauensfelds	15
BURSTEN, H. Egoismen, 2 delar, 830 sidor	1.00
BILDER UR LIFVET. — af A. H. BLANCHE, AUG. Hyrskuskens Berättelser	50
BONDESON, LARS. Visor och Varietékupletter	10
BRAUN, WILHELM VON. Miss-taget. En berättelse	10
— Adjutanten	10
CARLEN, EMILIE FLYGARE. Waldemar Klein, en novell	35
CHICOT. Kapten Besk	15
DRINKARENS SON. En berät-telse	10
DILLING, L. Joseph	15
— Ficktjuvar inföt rått	10
— Fribiljetter	10
EN MÄRKVÄRDIG JULAFTON. En sjöofficers berättelse	10
FRIDMAN, ALFRED. Döds-ningen, en novell	30
FÖRENTA STATERNAS KONSTITU-TION öfversatt till svenskans GRAVALLIUS, WILHELMINA. Spelodan. En novell	20
GREVILLE, HEVRY. Wassilissa GULLBERG, Sophie. Ur verklig-heten	10
HÄND OCH FÖRÖNING, af Onkel Adam	30
HEISE, PAUL. Kleopatra	25
— Grumlad lycka	20
HÖFER, O. Silverflaskan. En australisk-europeisk skildr. 60	
JUDINMAN. Svenskt original af A. L.	35
KÄRLEK OCH BROTT. En krimi-nalroman	25
KÄRLEKENS MART. En novell	10
KROOK, AXEL. Olika lynnen, Olika öden	20
Lasse Majas besynnerliga öden och händelser	50
MANFRED — John Frisk, — en humoristisk skildring	30
MELIN, G. H. Sigråd den fagra. En historisk berättelse	10
MIN STACKARS PATIENT, öfver-sättning från engelskan	10
NYKTERHETSBASUNEN. Temper-ance o. Prohibitionssånger	
ORDBOK, praktisk svensk-eng-gelsk, 30,000 svenska ord, elegant inbunden.	1.00
O. N., N. P. En detektivs äf-ventyr med falskmyntare	10

"CANADA"

Utgifves hvarje TORSDAG
Winnipeg, Man.
K. FLEMING, Redaktör
och Uggifvare.

Prenumerationspriset—
Helt år \$1.00
Halft år 0.50
Fördelat år 0.35
Helt år till Sverige 1.50
Halft år " 0.85
Postporto inbegripet.

Lokalager önskas i alla svenska
ambuller och lemnas god provision.
Korrespondens, korta och intressanta
smottas med tacksamhet.
Prenumerationsmedel böra sändas med
Post- eller Express Money Order eller
Registrerat brev till

CANADA,

Box 254, Winnipeg, Man.
Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

Profnummer af CANADA sändas
fritt på begäran till hvilken adress
som helst.

Hon. Israel Tarte, minister för
Public Works, fortsätter nere i ö-
tern sin agitation för en revision af
tullagen i protektionistisk riktning.
Mr Tarte är, liksom mr Sifton, en
energisk och verksam man, och
dessa två hafva i oppositionspres-
sen förnämligast fått uppbära anfallen.
En man med stort inflytande är han
inom provinsen Quebec.

Stora vyer har han också, och
hans tankar och planer om Canadas
framtid skulle nästan kunna kallas
chauvinistiska, om man ej hade hans
offentliga verksamhet att följa, hvil-
ken talar om hans ärliga canadisk-
het. I själ och hjärta är han pro-
tektionist, och i dessa dagar har
hans åsikter slagit ut i blom.

Men dessa hans åsikter få dock
stå för hans egen räkning, trots den
möjliga genklang, den kan finna in-
om en viss fraktion af det liberala
partiet. Somliga anse, att en kris
förestår inom regeringen, men alla
resonsemång tjäna föga innan prä-
mier Laurier hemkommit.

Västra Canada besökes ej så ofta
som önskligt vore af dominionrege-
ringens medlemmar. Visseligen
har västern en duglig och energisk
representant i inrikesministern Hon.
Clifford Lifton, men som han ej är
allrådande, måste man se med glädje
när någon annan af statsråden be-
söka dominion af Canada.

Den fåtaliga representation, som
västra Canada har i parlamentet,
har gjort, att dess ombud ej
vunnit sådant gehör, som denne
landsdels intressen fordra. Mr.
Lauriers kabinett har dock alltid
visat sig vara i besittning både af
omtänksamhet för västra Canadas
utveckling såväl som förtroende för
dess framtid. Men ingenting torde
kraftigare påverka en ministers å-
sikter än genom ett personligt besök.
De raskt uppväxande småstäderna,
Winnipegs utveckling och framför
allt invandringen och jordbrukets af-
kastning måste göra hvilken som
helst, hvilken förut skadat på af-
stånd, entusiastisk. Genom justice-
ministern Hon. Fitzpatricks besök,
har västra Canada vunnit en ny per-
sonlig vän inom ministären.

Reciprocitetsörelsen i Förenta sta-
terna synes vinna allt mera terräng
bland det republikanska partiet.
Äfven om det kanske ej blir någon
allmän tariffreform af f. n., är det
ej omöjligt, att Canada särskildt kan
komma till en sådan öfverenskom-
melse med sitt grannland. Detta
skulle ej vara mer än rättvist, ty
här i landet se vi med allt mera vä-
xande ovilja, Onkel Sams omedgör-
lighet i tariffrågan. Canada har en
mycket lägre tulltariff än Förenta
staterna, och skulle Förenta staterna
medgifva en del nedsänkningar å
Canadiska produkter, skulle handels-
utbytet mellan de båda länderna

blifva mera tillfredsställande. Den
tullpolitik, att bara vilja sälja, men
inge ting köpa, som republikan för,
kommer för den senare att skadligt
inverka och utrikeshandeln börjar
allredan visa tecken härpå. Här i
Canada börjar agitationen för högre
tulltariff, företrädesvis riktas mot
Förenta Staterna, att bära frukt.
Från canadisk synpunkt är det gläd-
jande att läsa om hvarje framsteg,
reciprocitetsfrågan gör.

I svenska-tidningar stod nylig-
en att läsa ett nödrop från en
svensk brasilianafé. Han be-
skriver utvandrarnes ställning i
Brasilien såsom hardt när otroligt
svår. Till och med statens em-
betsmän utsaga settlarne för att
ej tala om den infödda befolkning-
en. Det skulle ej förvåna oss, om
något göres i Sverige för ett få
dessa utvandrare, tillbaka, men
om en dylika hjälp uteblifver bor-
de vi här försöka att få dem öf-
ver till Canada, liksom welshmän-
nen hjälpte dem, som settlat i Pa-
tagonien. Dessa utvandra till Can-
ada oafbrutet. Det berättas, att
i dagarne skola ytterligare ett
par hundra afseglade till Canda.
Kanske något därför kunde göras
för att skaffa våra vaplottade bra-
silianska landsmän en bättre till-
flyktsort.

Tre af landets förnämsta bo-
lag hafva i dagarne hållit sina
årsstämmor, och rapportera ett
lysande affärsår. Dessa årsrappor-
ter böra vara synnerligen ägnade
att ingifva finansmännen
ökadt förtroende att kapital kan
med god vinst placeras i canadiska
företag, där naturliga resurser
och stabila politiska och soci-
ala förhållanden utgöra i sig själf
tillräckliga parantier.

SKÄMT.

Modern folk. Lilla Eva (på pro-
menaden): Hvem var den der vack-
ra frun som kysste mig?
Barnjungfrun: Kära hjertandes,
det var ju din mamma.

Alltid ordentlig. Mannen: — Fy
sjutton, potatisen smakar ju såpa.
Fruen: — Än se'n då... Du inbillar
dig väl inte, att jag serverar dig
otvättad potatis?

På doktors befallning. — Men
hvarför ska' du då flytta ifrån oss,
Anna?
A: Jo, doktorn har sagt, att min
korpral behöfver kraftigare kost.

Forstads-Lotter

vackert trädbevuxna, i hela, halfta
eller kvartaalotter ute vid Louise
bridge. Utmärkt land lämpligt för
trädgårdskötsel, hönsskötsel eller
mejeriörelse. Kvartaalotterna
hafva en frontsträckning af 88 fot.
Pris \$125.00, hvaraf en femtedel
kontant och resten i fyra lika afbet-
alningar. Mindre lotter för \$100.00
stycket. Dessa lotter äro särdeles
billiga och vackert belägna och syn-
nerligt lämpliga för arbetare ista-
den, enär spårvägen går runda ut
till bron. Skatterna äro obetydliga.
Skandinaver och tyskar bygga flit-
igt upp detta samhälle. För vidare
underrättelser hänvänd Eder till

The National Trust Co.
323 Main str., Winnipeg.

LAND.

till salu i Tyndall och Beausejour
distrikten, dar det allredan finnes
större settlement af svenskar och
norskar. Priser från \$3.00 till
\$5.00 per acre på latta betalings-
villkor. Skrif efter lista.

CROTTY, LOVE & HUNTER,
Main Str., midtemot City Hall.
FASTIGHETSMAKLARE.

The Exelsior Life Insurance Co

För våra populära och resorabla
Liförsäkringspolicer hänvänd eder
till underreknad för vilkor etc.
Pengar utlänas på Farm- och
Stadsegendom mot låg ränta, där till
försäkringspolice finnes.

A. HALLONQVIST,
Special agent, 293 Ellen St
WM HARVEY, Pres. Manager.
Kontor: Nat. Trust Bldg. Main & Notre Dame St E

Calgary-Edmonton

Qu'appelle-Long
Lake

JERNVÄGS BOLAG

Till Salu Utmärkt
ÅKERBRUKSLAND
på Billiga och Lätta villkor
FRITT REGERINGSLAND
kan ännu erhållas inom korta
afstånd från dessa jern-
vägars Stationer

STADSTOMTER

vid alla stationer efter öfvannämnda
Jernvägar.
Alla närmare upplysningar medde-
las bredvilligt af
Osler, Hammond & Nanton,
Land Department.
381 MAIN ST. - WINNIPEG

Canadian Pacific Railway

OST & VEST

Basta och

Snabbaste Ro ute

Solfvagnar till Toronto, Montreal
och Boston.

Genomgående tåg till Seattle, Van
couver och Kootenay.

Exkursjonsbiljetter till Californiä
Japan, Honolulu etc.

Billigaste resa till
GÅFVA LANDET.

För närmare upplysningar till-
skrif närmaste C. P. R. station eller
C. E. MOPHERSON.
Gen. Pass. Agt. Win nipeg

PATENTS
PROMPTLY SECURED

Write for our interesting books "Invent-
or's Help" and "How you are swindled."
Send us a rough sketch or model of your in-
vention or improvement and we will tell you
free our opinion as to whether it is probably
patentable. Rejected applications have often
been successfully presented by us. We
conduct fully equipped offices in Montreal
and Washington; this qualifies us to promptly
dispatch work and quickly secure "patents"
as broad as the invention. Highest references
furnished.
Patents procured through Marion & Mar-
ion receive special notice without charge in
over 100 newspapers distributed throughout
the Dominion.
Specialty: Patent business of Manufac-
turers and Engineers.

MARION & MARION
Patent Experts and Solicitors.
Offices: New York Life Bldg., Montreal
Atlantic Bldg., Washington D.C.

50 YEARS'
EXPERIENCE
PATENTS

TRADE MARKS
DESIGNS & C.
COPYRIGHTS & C.
Persons sending a sketch and description may
quickly ascertain our opinion free whether an
invention is probably patentable. Communi-
cations strictly confidential. Handbook on Patents
sent free. Closest agency for securing patents.
Patents taken through Mann & Co. receive
special notice, without charge, in the
Scientific American.
A handsomey illustrated weekly. Largest cir-
culation of any scientific journal. Terms, \$1 a
month; four months, \$1. Sold by all newsdealers.
MANN & CO., 361 Broadway, New York
Branch Office: 70 F St., Washington, D. C.

"CANADAS"
BOKHANDEL
har ett väl försedd förråd af
Svensk, Norsk och Dansk
boklektyr
Läs vår Boklista på annat ställe i dagens
nummer. När ordern öfverstiger två Dollar beta-
las frakten af oss.
Rekvirera hvad Ni behöfver i bokväg genom
CANADAS BOKHANDEL,
BOX. 254.
WINNIPEG:.....MAN.

SÄG EDER GROCERIAFFÄR ATT HÅLLA
E. B. EDDY'S
TÄNDSTICKOR, ÄMBAR & BURKAR.
DE BÄSTA I MARKNADEN.

Canada Permanant & Western Canada
MORTGAGE CORPORATION.
Hafvudkontor: Toronto. Afdelingskontor: Winnipeg.
Penningar utlänas på fastighet eller land mot lägst gillande ränta
Farmland till salu. Köpare skall finna det förtrefligast att ex-
aminera vår lista först. Skrif efter vidare upplysningar till
W. M. FISHER,
Manager Manitoba Branch

I P. Nelsons
Grocery-Handel
412 JARVIS ST.
finnes som tillhör en välordnad skandina-
visk Special Affär. Goda varor. Billiga pri-
ser. Orders från Landsorten expedieras Fernit.
Högaktningfullt,
P. NELSON,

Gustavus Adolphus College,
Minnesotakonferensens utmärkta läroverk,
ST. PETER, MINN. U. S. A.
erbjuder vår ungdom de bästa tillfällen till erhållande af en god un-
dervisning i följande fem afdelningar:
COLLEGE, ACADEMY, SCHOOL OF COMMERCE,
SCHOOL OF MUSIC, SCHOOL OF PEDAGOGY.
Undervisningen inom de olika afdelningarna grundlig och tids-
enlig; terminsafgiften (tuition) och lefnadsomkostnaderna moderata;
läget ypperligt; klimatet ovanligt hälsosamt.
Höstterminen tager sin början torsdagen den 4 septemör kl. 1/2
11 f. m. Inträdesexamina hållas dagen förut. Anmälan om inträ-
de vid skolan mottages när som helst. Enar ett stort antal studer-
ande hitvåntas, torde det vara bast att i god tid tillförsäkra sig passan-
de inackordering.
Vår ungdom helsas hjertligt välkommen till GUSTAVUS ADOL-
PHUS COLLEGE.
Anhållan om katalog, som sändes fritt, och andra förfrågning-
ar tillställas läroverkets president,
M. WALSTROM, ST. PETER, MINN.

License
HOS
J. E. Forslund.
F ALLANDESOTS ANFALL
HÄFVES FRITT.
Kureras varaktigt genom
DR. KLINE'S NERVE RESTORER.
Inga anfall efter företa deppes avrådding.
Konsultation, personligen eller per post.
Husk och de ProfBanska fritt
till patienter hvilka betala exprens (då den
betalas). Företagning, ej löst fördrag.
Öfr alla nervösa sjuktagar, fallandesot,
spanner, dödsjaka, förtäring och ut-
skänning. Dr. R. H. Kline, I.D.
923 Arch St. Philadelphia. Grundlagt 1871.

FRAN ALLMÄNHETEN.

Ohlen den 25 sept. 1902. Herr redaktör!

I fall utrymmet tillåter det, bedes om plats i Eder ärade tidning för Svar till O. B.

Det är i tidningen för den 18 sept. br O. B. uppger allmänheten om "några vilseledande misstag", som skulle förekommitt i mitt missionsföredrag i Winnipeg den 13 deenes.

Innan jag vidrör dessa, ber jag få nämna, att vid genomläsandet af nämnda artikel, man ovillkorligen kommer på den tanken, att jag i mitt föredrag måst ha illa angräppt andra missionserande kyrkosamfund och i synnerhet baptisternas, ty hvarför eljes ett sådant yttrande af O. B. "att någon af de lutheriske vännerna må rätta misstag, som röra dem?" (han menar misstag gjorda af mig).

Men där skall ingen af alla dem, som åhörde nämnda föredrag och icke ens O. B. sanningsenligt kunna säga, att jag gjorde det minsta anfall mot något samfund. Hans tal längre nere i brevet om "att på allt sätt uppåt och förtala och motarbeta hvarandra", kan följaktligen icke ha det allra minsta tillämpning på mig.

Vidare borde det vara klart, att vid hållandet af ett föredrag öfver missioner i Canada, man icke gerna kan undgå att vidröra äfven andra samfundets verksamhet än det, som man själf tillhör. Hade det legat i mitt intresse eller hört till mitt ämne att utförligt beskriva t. ex. baptisternas verksamhet, så hade jag nog sökt få fullständiga upplysningar, men kom förhållandet nu var, betydde det för mig det samma, om baptistföreläsningen i östra distriktet låg i Norman eller Rai Portage eller i Tyndall, om platsen hade en eller flera församlingar, eller om predikanten hette Anderson eller Peterson.

Rörande de förnämsta misstagen upplysa vi om, att jag förlade missions början i Winnipeg till 1881. Detta är O. B:s misstag, ty jag satte 1881 i förbindelse med stadens utveckling, sägande att den vid den tiden var helt obetydlig.

I mitt påstående att endast 500 af den skandinaviska befolkningen i staden besöka de allmänna gudstjänsterna ser O. B. ett nytt misstag, enär många lära besöka de engelska kyrkorna. Men man får nog lägga äfven dessa till dem som besöka de skandinaviska kyrkorna, innan antalet öfverstiger 500. Bevisa motsatsen!

Angående missionen i östra distriktet hade jag framhållit, att sedan nu O. W. Bengtson lämnade, hade missionsvännerna där ingen predikant. Nu uppger oss O. B. om, att där är inga stora missionshöf, ty att det förekommer där både lutherisk och baptistisk verksamhet, och att de öfriga behöfven, såsom i Tyndall, äro endast "parti"-behöf. Om ni, herr O. B., hade tänkt er före en liten smula, så skulle ni icke skrivit något dylikt. Eder mening synes vara, att om folket icke blir baptister, så kunna de gerna vara, hvad de af naturen äro. Ni borde veta, att många af edra "lutheriska vännar" hellre skulle vilja stå på hufvudet i sjön, än blifva baptister. Nej, skola de blifva baptister, så få de nog blifva missionsvänner först, sorgligt att säga. Men var säker på, att vi älska-vårt lika mycket som i älsken Edert, och därför se vi behöf, där ni tycker man kunde lämna sina vädnar vind för väg till pris åt andra. Är denna tanke icke endast eder egen, utan edert samfund, då har vi gjort oss en stor tjänst, som upplyst oss om, hvad vi från den sidan ha att vänta.

Om missionen i Alberta sade jag, att i centralkolonien Wetaskiwin hade baptisterna en församling med Bergen som predikant. O. B. uppger oss nu om, att de ha tre församlingar med två predikanter. Men min bästa O. B., alla tre ligga icke där, ty den ena är vid Swan Lake och den tredje vet icke ens ni själfvar den finnes. Och mig gör det, som sagt är, det samma, både huru många och hvar de ligga. Misstaget är icke mitt som ni ser. Jag tror, att man bör vara uppriktig, äfven då man skriver i en tidning eller söker publicera andras fel. Okunnighet förbättrar icke saken och därför har jag sådant dessa upplysningar. Annas hade jag icke tänkt att i en sådan sak möta eder här. Vänligen C. O. H.

Red. af "Canada".

Med eder benägna tillåtelse bedes om rum för ett svar på M. P. Petersens "Svar" å mina rättelser i C. O. Hofstrands missionsföredrag. Jag kan ej inse hvarför M. P. P. är så angelägen om att svara för pastor H. Jag antager att det blef för "hett i barmen", så man hade ej tid att vänta. Hade icke M. P. P. kommit med en direkt osanning, skulle jag ej sagt ett ord mot hans "svar". När nu M. P. P. är Hofstrands talman hoppas jag nu att inga andra blanda sig in i saken.

Vill då säga P., att jag fullkomligt förstod Hofstrands missionsföredrag. Men att rätta eder, känner jag ju för gammalt, än omöjligt. Ni säger att ett misstag "rättades genast af O. W. Bengtson, något som säkerligen O. B. måste hafva hört". Tillåt mig att i all vänlighet säga att detta är en osanning, och det är för detta som jag nu sänder svar på "svar". O. W. Bengtson intog plattformen efter föredragets slut, och sjöng en sång, men sade ej ett ord till någon rättelse. Möjligen att B. hviskade till sin sidokamrat, jag säger möjligen. Men det var dock ingen rättelse, som jag eller allmänheten hörde. På måndagen talade jag vid pastor Hofstrand om saken, sade äfven att jag hade skrivit i "Canada", sade också att om mötet hade tillåt det, hade jag rättat det. Hade nu han känt till någon rättelse hade han nog sagt mig det. Hofstrand sade mig, att okunnighet var orsaken till hans uppgifter. Men vidblef dock det påståendet att det fanns 1,500 skandinaver i Winnipeg, som aldrig besökte någon kyrka. Detta antal tror jag är för högt, och som jag har velat rätta, men det synes vara omöjligt, ty pastor Hofstrand har sagt det. Vill nu gå förbi M. P. P:s "anfall" som kan leda till personligheter. Vill blott säga, om hans "gamla ordspråk", att jag hade samma åsikt då jag och M. P. P. suto i samma "glashus" där han nu sitter, att man ej bör gå ut att fånga oäk som hafva för vara att gå annorstädes att höra Guds ord: ("eller leda dem från deras respektive kyrkor"). Det M. P. P. säger, att "atskilligt vore att säga med afseende på Alberta" anser jag, är endast ett fyllnadsord i hans artikel. Mina uppgifter om Alberta äro statistiska och korrekta. För upplysningar kan ni vända eder till missionsvännerna som äro där. Vidare C. O. Hofstrands "personliga uppriktighet" är det ej fråga om här, sådana inkast äro onödiga.

Vill nu återgå till M. P. P:s missionsupplattning. Vill då först säga att jag tror hvad jag sade, nämligen att där det äro augustana och baptistisk verksamhet, där fins inga särskildt stora missionsbehöf, sedt från en rätt synpunkt och det utan att göra några direkta "angrepp på missionsföreläsningarna". Mission är ett frammande ord och betyder sändning. Med Kristi mission menas alltså att sända Jesu Kristi evangelium ut till folket. Jag menar också att de lutheriske och de baptistiska pastorerna predika Jesu Kristi evangelium rätt och tydligt, förbisedt skillaktigheter. Alltså förefinnes inga särskilda missionsbehöf. Men härmed har jag ej sagt att ej missionsvännerna hafva lika stor rätt att missionera på en sådan plats, som både augustana och baptisterna hafva. Men jag säger är en gång behöfven på en plats är icke så stor, där det finns 2ne andra samfund, alldenstund så många platser finnes, som ingen missionsverksamhet hafva. Men M. P. P. i sin lifver för sin sak synes att: "Behöfven där äro lika stora som på andra platser". Detta må man säga vara nit för sin sak — och låter bra egoistiskt. Jag vill nu fråga M. P. P. om en sak. Tag nu för er "Nya Stockholm", där finns en augustana och en missionsföreläsning. Påkallar nu behöfven en baptistverksamhet där? säg. Vi hafva ej insett saken så, att det finns några särskilda missionsbehöf där, därför hafva baptisterna upp till dato gått den platsen förbi, alldenstund behöfven äro större å andra platser. Men härmed är ej sagt att ej baptisterna hafva rättighet att sända en missionär till "Nya Stockholm", lika så väl som augustana och missionsvännerna. Min kära P. tänk ej att i ett lilla samfund är hela kristenheten innesluten. Nu till M. P. P:s upplysning: "att missionsvännernas verksamhet kan ej komma under namnet parti", är bra egenkär och enfaldig. Parti är ett ord, som baptisterna sällan begagna i religiöst språk. Men däremot är alltid ett slagord för missionsvännerna. Men jag vill dock säga att om edert påstående är sant att metodister, baptister, lutheraner, o. s. v. äro parti, så komma missionsvännerna under samma namn. När man är ett samfund lika som andra, organiserar församlingar, hafva tryckta stadgar och regler, prästskola, "prestingivning", handbok, prestrook, o. s. v. och man söker förena alla under sig själf, må det väl vara ett parti om andra äro det och därmed jämnt.

Vill äfven upplysa M. P. P. om, att ändligt lif är lika mycket nöd för baptisterna som för missionsvännerna. Vi försöka att förena de troende lika mycket som i Gören det. I hafven icke kommit längre i den vägen än baptisterna. Att i hafven rum för alla läroskådningar är ingenting att berömma sig af. Att baptisterna icke kunna det, bygges vi ej öfver. Man bör ej öppna dörrer i församlingen och bjuda villfarelsen in, den kommer nog smygande ändå. Vi äro ej sända i världen för att förena olika "åsikter". Vi äro sända att förkunna Kristi lära. Fariserna hade den tanken om Jesus att han skulle förena de olika partierna, men de voro felräknade. Vill nu till sist gifva M. P. P. en hårdknäckt nöd. Att om ej en baptistföreläsning uppfyller missionsbehöfven, då gjorde ej de apostoliska församlingarna det, och då var deras, eller apostarnes utsändning, ett misstag — och att vi gå till väga på samma sätt som apostlarna gjorde, det kan ni göra er förvissad om genom att taga ett nya testamente och läsa själf. Men tag då inte P. W:s testamente och läs emellan raderna i hans "anmärkingar" eller i den gamla katolska traditionen som han kallar för "Apostlarnes lära", utan läs på raderna. Befallningen som Jesus gaf oss finner ni uti Mat. 28, 19 och Mark. 16: 15-16 — och vi tänka att fortsätta därmed tills Jesus kommer och sätter sin fot på ojebergets topp och säger: "Väl gjordt du gode och trogne tjänare". Vi veta hvar vi äro hemma, vi tänka ej sison i vädret.

Men lifvet för alla är vara principer. I all vänlighet O. B.

Mr Red. Till ad os ut sige En Nordens Son Tak för Komplementet, og tilføie at vi maaske endnu mere end han føler os bevrøet over drukne

Folks Brutalitet paa et Sted, hvor man i Mangel paa Kaffe ikke har stærkere Sager end Limonade. Det vor maaske af den Grund at entene den ene eller den anden ikke vor hyggelig nok. Vi er dog tilbøielig til at antage at naar den omtalte drukne Svenske blev ordret vilde han være i Besiddelse af en god Del mere Takt end hvad En Nordens Son lægger for Dagen. Vi haaber imidlertid at al den Venlighed han mødte paa et andet Sted gjorde at han snart overvandt Sygdommen.

M. A. Meyer.

Archibald, Mcbray & Sharp Advokatfirma. Utför alla slags Juridiska och ministrativa Uppdrag. OTTAWA BANKENS BLOCK P. O. Box 134. Referens: K. Fleming

What All the World Thinks on all live questions of the day. Political, Scientific, Religious, Literary, Sociological, can be found week by week in the most accessible form in The Literary Digest. Issued weekly. 32 pages. Illustrated. It is ALL PERIODICALS IN ONE, and gives you in two hours each week the gist of every side of every question in controversy, with absolute impartiality. It tells just what busy men and women want to know, and stops there. You can't trip a LITERARY DIGEST reader on facts. Circulation Doubled Every Year. Reason Why: It is of "immense assistance" (Senator Frye), and "no similar publication could take its place" (Senator Faulkner). It is "always read with great avidity" (Donald G. Mitchell), since it is "the most valuable periodical of its kind" (President Faunce). It is "the best periodical of its class" (Joseph Cook), "invaluable" (ex-Governor Altgeld), and "an absolute necessity" (Rev. Dr. E. P. Powell); hence "a time-saver, a money-saver, and a worry-saver" (Edwin Markham). Better than Ever During 1902. 10 Cents per Copy. \$3.00 per Year. Send for descriptive circular. JNK & WAGNALLS COMPANY, New York.

LEONS

är platsen för jernvaror och möbler. Lastvagn efter lastvagn af varor anlända. Kom och se våra priser. Tre sofrumsmöbler \$14.00. Matsalsskänk (side board) \$10.00. Järnsäng med resår och madrass \$8.00. Priser tillfredsställande för hvar och en. Kokspisel no 9 \$13.00. Lufttata kaminer från 2 till 10 dollars. Deston 26 tums handsåg \$2.00. Stanleyhyvel \$1.35. Handysa 50 cent. Stålhammare 40 cents. Speciellt låga priser å verktyger.

LEONS,

605-6-7 Main street.



TUR- & RETUR-BILJETTER.

till alla platser ÖSTER, VESTER & SÖDERUT. DETROIT LAKE Exkursjonsbiljett, \$10.00 för rundtur. Gäller 30 dagar.

Detta är den bästa plats att tillbringa er semester. Naturskönt läge, jakt, fiske, segling, etc. Tag afgå dagligen söderut till St. Paul och Minneapolis kl. 1.45 från Canadian Northern stationen. Pullman- och matsalvagnar. För vidare upplysningar hänvänd er till Canadian Northern stationsagent H. SWINFORD, Gen. Agt. 391 Main str., Winnipeg, eller CHAS. S. FEE, Gen. Pass. & Ticket Agt., St. Paul Min.

WINNIPEG TEATER.

ONSDAGS AFTON. OKT. 8.

JUST IN FROM YIMTOWN!

Den arliga Foreställningen i WINNIPEG af Första, Förmämsta, Roligaste, Öfverträffligaste, Alla karaktärer behärskande Svensk-Amerikanska karaktärstolkande sködespelet

YON YONSON

Nils Erikson, Kulla Gunnarstorp, som Yohn.

NEW LUMBERMEN'S QUARTETTE BOG JAM EXTRA ATTRAKTIONER.

Den alltid ungdomlige Gladjefrivande Uppriktigt tappre Sannt mansklige.

SVENSK-AMERIKANSK PJES

Priser: \$1.00, 75 a 50 cent.

Norge.

— Dødsfald. En af den norske Lægestands mere fremtrædende Mænd, Overlæge ved Sandefjord Bad, Sontum, er afgaaet ved Døden efter en Tids Sygeleie, 44 Aar gammel.

— Len-mand Breda i Rennebu er død efter nogen Tids Sygelighed. Breda var født i 1826 og har været Lenmand i Rennebu siden 1886.

— Kristiania kommunale Arbejdskontors for 1901 indeholder flere Ting af stor Interesse.

Antallet af ledige og besatte Pladse er ved den mandelige Afdeling ogsaa fra henholdsvis 3914 og 3273 i 1900 til 4168 og 3719 i 1901. De besatte Pladse er steget fra 83.7 Pct. i 1900 til 89.22 Pct. i 1901.

For den kvindelige Afdelings Vedkommende er Procentantallet for besatte Pladse steget fra 65.83 i 1900 til 74.85 i 1901.

Ledige Pladse i Landbrug og Skogdrift viser det høieste Procenttal, idet der gennemsnitlig har været 111.86 ledige Pladse pr 100 arbejdsgørende. Industri for Nærings- og Nydelsesmidler viser den laveste Procent, idet der kun var 5.33 ledige Pladse for hver 100 arbejdsgørende. Ved den kvindelige Afdeling har der som sædvanlig været flere ledige Pladse end arbejdsgørende.

Danmark.

— Lemvig Bibliothek kan begynde sin Virksomhed med ca 700 Bind.

— Et underligt Lyn slog forleden ned i Landpost Nymands Hus i Ebeltoft.

— Overportør Petersen i Skanderborg, var forleden ude i sin Have for at plukke Kirsebær ned. Han faldt ned og blev dræbt. Han har væk under Anlæg.

— I Sødring Kirke er der i disse Dage fundet flere store og smukke Kalkmalerier ved Reparation paa Kirken. Kalkmalerierne antages at være ca. 400 Aar gamle, og flere er vel bevarede.

— Sandager Mølle paa Fyn nedbrændte forleden som Følge af Lynnedslag.

— Ligeledes nedbrændte Garver Granes Gaard i Skjellerup ved Middelfart; her indebrændte alt Indbo.

— I Nørre Rind er et Vandværk under Anlæg. Næsten samtlige Byens Beboere vil blive forsynede med godt og tilstrækkeligt Vand, som gennem støbte Jernrør til Hovedledning og trukne Stikledningsrør tilføres Forbrugerne fra en Kilde ca. 1200 Fod vesten for Byen. Det er under Overvejelse at indrette Rum, hvor Beboerne kan faa Styrtebade, saavel Sommer som Vinter.

— Ved Udgravning til Odderbanen syd for Sølyst ved Horsens har man fundet en Kjøkkenmødding. Den ligger ca. 65 Alen fra Stranden og er dækket af et Par Alen Jord. Museumsassistent Kjær har undersøgt den og taxeret den til at være 6000 Aar gammel. Der er fundet nogle faa Redskaber i den. Møddingen strækker sig rimeligvis længre ind i Bakken, men det vil blive for kostbart at aa den afdekket.

Allan, Dominon & Beaver Linerna.

FRIBILJETTER fra alle delar af de Skandinaviske landene og Finland sælges billigast af

W. P. F. CUMMINGS,

General Steamship Agent, Care of C. P. R. Office, WINNIPEG, MAN.

C. P. R. Land. GODT LAND hvarest Jordbruk lonar sig!

CANADA PACIFIC JÄRNVAGEN

har numärkt land till salu i de bästa trakter af Canadas Nordvest. För att förenkla betalnings-systemet har bolaget antagit följande: Summan a köpeskillingen och räntan delas i 10 delar enligt nedanstående tabell; den första inbetalningen göres vid köpet och den andra, ifall köparen genast bearbetar sitt land, två år efter köpet, den tredje tre år o. s. v. En person som ej odlar minst 16 acre det första året, är skyldig betala extra ränta det första året. Följande tabell visar de olika betalningarna a 160 acre pr år allt efter landets pris:—

160 acres a	\$3.00 pr acre	\$71.90	och tio årliga inbetalningar af:	\$60
do	3.50 do	83.90	do do	70
do	4.00 do	95.85	do do	80
do	4.50 do	107.85	do do	9
do	5.00 do	119.85	do do	100
do	5.50 do	131.80	do do	110
do	6.00 do	143.8	do do	120

Om landet betalas till fullo på en gång gifves 10% rabatt af den summa, som öfverstiger föresta vanliga inbetalningen 6% ränta räknas förtäl en betalningar.

OBS! Om ni ej är i tillfälle att köpa land så skrif efter våra pamfletter och böcker som visa eder huru man försäkrar sig om ett HOMESTA af 160 acres (129 tunnland).

F. T. GRIFFIN
C. P. R. Land Commissioner.

Skandinaviska bref besvaras på samma språk.

VESTRA CANADA.

Regeringens skörderapport för provinsen Manitoba utfärdad den 12 December 1899 innehåller följande intressanta statistik för året:

Area under skörd	Medelskörd pr ac.	Summa bushels.	
Hvete	1,629,995	17.13	27,922,230
Härfvete	575,136	38.80	22,318,378
Korn	182,912	29.4	5,379,156
Hela sädesproduktionen			55,619,764
Potatis	19,151	168.5	3,226,395

KREATURSAFVELN.

Af slaktdjur exporterades under året	12,000 st.
Boskapsuppfödare afsände under året	35,000 st.
Totala värdet af mejeriprodukter för året	\$470,559.09

10,500 farmarbetare anlände från Östern för att arbeta på skördefälten, och behovet af arbetskraft blef knappast ändå fyllt.

Beräknade omkostnader på farmhus under året

Land kan köpas i nästan alla delar af provinsen på lätta betalningsvillkor. Priserna vexla från \$2.00 och uppåt.

FRIA HOMESTEAD

Äro annu tillgängliga i många delar af provinsen, såväl som i de närgräna distrikten i Assiniboia, Alberta och Saskatchewan.

Ekursionspriser för nybyggare till Vestra Canada erhållas alla platser i Förenta Staterna tillsammans med alla upplysningar om huru att tillförsäkra sig en FRI FARM i det stora hvete-odlingsbältet om anhållan därom insändes till Superintendent of Immigration, Ottawa Canada.

Skrif till hvilken som helst af Regeringens Agenter i Förenta Staterna eller

F. PEDLEY,
Superintendent of Immigration.
Ottawa, Canada

SKANDINAVIAN HOTELL,

straxt i värd C. P. R. Stationen. Winnipeg, Man.
Besönds tillhandsbällas rum och spisning för En dollar per dag.
För inacordering beviljas särskildt pris. Bästa Vin, Likör, Öl och Cigarer, samt äkta Svensk Punsch och Arrack serveras.
Telefon 1553 O. Simonson, Källarmästare.

DEN FÖRNÄMSTA HUSHÅLLSAR-FRITT

"1900" Ball-Bearing Family Tvättmaskinen är absolut oomsvärlig i hvarje hem.

Tages mer godtyckligt, inget framskickande, lagas beställning eller förändring af siffror. Telegraffar både tid och pengar. Den enda tillverkade maskin i marknaden.

2 P.M. AND NOT THROUGH YET!

THE OLD WAY OF WASHING CLOTHES

Sändes absolut

Fritt

utan penningar i förskott eller nedbetning på något sätt, på 30 dagars försök, och om ej till full betänhet så kan den returneras till oss utan att ni betalar frakten.

9 A.M. WASHING FINISHED

THE NEW WAY

"1900" Ball-Bearing Family Tvättmaskinen sändes absolut fritt utan nedbetning eller förskottsbetalning af något slag, frakten betald, på 30 dagars försök. Om ni tycker om den så kan ni betala för samma sättet för att eller på afbetning eller 30 dagars försök tycker ni ej om den så sänd den helt enkelt tillbaka och vi betala frakten. Ni riskerar ingenting, ingen skrift, och alla ingångsfrågor besvaras. "1900" Ball-Bearing Family Tvättmaskinen är oöfverskattligt den mest arbetsbesparande maskin som någonsin tillverkas för hushållbruk. Helt och hållet ny konstruktion. Den är mycket enkel. Den köper på "Hörde ball-bearings" trycker gör den till den mest tillförlitliga tvättmaskin i marknaden. Ingen styra verktyg. Inget utom framskickande. Ingen anslutning eller behövs af vatten. Helt vatten och öfver är allt som behövs. Maskinen tvättar alla kvämsaker af kläder (samt saarna har vattentät) fullständigt rena på sex minuter. Om du i ett skada det mest fördeliga priset. Andra maskiner från källarna genom väfnet, men denna forcera vattnet genom kläderna som samtidigt guides.

Mattor och slängtäckor äro tunga och svåra att tvätta, men med "1900" maskinen kan man tvätta och rengöra dem lika lätt som krugar, manschetter, spestrar, "Cambrics", "raincocks" och det tunnaste materialet, utan att förderiva eller slita ut dem. En af de största af de många fördelar som "1900" maskinen besitter, är att den sliter ej ut kläderna.

Säkra intyg från personer som brukat "1900" Tvättmaskinen. \$1,000.00 utbetalas till den som kan bevisa att nedanstående intyg ej äro äkta.

Westville, Ill., 30 Nov. 1901. "1900" Ball-Bearing Family Tvättmaskinen som jag har köpt har varit ett stort lycka för mig. Jag tycker mycket om den.
Great Falls, Minn., 24 Oct. 1901. Inneholder \$1000 i betalning för en tvättmaskin som jag har köpt. Den är ett stort lycka för mig. Jag tycker mycket om den.
Kempston, S. D., 10 Oct. 1901. Jag har köpt en tvättmaskin i 30 dagar sedan jag fick den. Den är ett stort lycka för mig. Jag tycker mycket om den.
Litchfield, Minn., 1 Nov. 1901. Inneholder \$1000 i betalning för en tvättmaskin som jag har köpt. Den är ett stort lycka för mig. Jag tycker mycket om den.
Frank A. Carlson.

Kom ihåg—Ni riskerar absolut ingenting. Adresser er alla inga utgifter eller försändelser. Tvättmaskinen sändes af oss på 30 dagars försök, frakten fram och åter betald och utan någon som helst förskottsbetalning eller nedbetning.
Skrif efter fullständiga upplysningar på detta liberala och absolut gratias sätt. Adressera: "1900" WASHER CO., 87 Z. STATE ST., BINGHAMTON, N. Y.

Ett enkelt Räkneexempel.

Om Ni i januari köpt 500 aktier i THE MIDLAND OIL CO. för 50 cents per aktie, så skulle de \$250, Ni då betalte för dem, nu vara värda \$400. Ni skulle haft en månadlig ränta af \$2.00 upp till juli månad. I juli hade Ni fått \$5.00, eller inalles \$200.00 för 7 månader. Efter vanligt bankintresse skulle samma summa, under denna tid, blott inbringat er \$5.10, eller, med andra ord, Ni måste insätta omkring \$1000 för att erhålla samma förtjenst som \$250, nedlagda i MIDLAND OIL CO., gifver Er.

Det förefaller oss, som om dessa siffror borde tilltala Er sunda svenska förnuft. De hafva i sanning gjort det i många fall. Vi hafva på vårt kontor många bref från landsmän, hvilka ta oss, för det att de, genom att följa våra råd, blifvit i tillfälle att göra sina penningar fyra gånger så fruktbringande som förut, på samma gång som de nästan fördubblades i värde. Är Ni en af dessa? Hvarom icke, så är skulden Eder egen. Godtgjör Er försømmelse. Sänd efter upplysningar om

The Midland Oil Company,

Los Angeles, Cal.,

Som nu utbjuder second allotment af dess treasury stock för salu. Pari värde \$1, fully paid and non assessable. Nuvarande pris 90 cents per aktie, betalbar i 10 månadliga afbetalningar, eller 60 cents kontant.

Aktiekapitalet är \$850,000. Kompaniet eger omkring 300 acres oljeland i Newhall och Monterey distrikterna, omgifvet af Standard Oil Co's egendom. I Los Angeles arbetas 17 brunnar, och afkastningen derifrån har månad efter månad i 1½ år bringat glädje till många hem.

Nu pågår arbete på den 18de brunnen, och två stora behållare äro under arbete. Kompaniet producerar ungefär 6000 tunnor olja i månaden samt har kontrakt för tre år för all den olja som kan produceras.

Kompaniet är fritt från skuld och inestekningar. Dess styrelse består af män, hvars duglighet och ärlighet upphöjt dem till framstående ställningar inom den kalforniska affärsvärlden.

Ni behöfver ej taga oss blott på orden. Skrif efter upplysningar. Studera våra siffror. Läs våra bref från framstående firmor, hvars äkthet intygas af svensk-norska konsula i New York, och blida Eder sedan en egen mening om saken. Alla upplysningar, antingen på engelska eller Edert eget modersmål, sändas fritt och utan någon slags förpligtelse, om Ni vänder Er till

THE ALBERT E. HALL CO.,

304-210 Temple Court NEW YORK CITY.

Bert och hans dromda ideal.

BERÄTTELSE
af
J. C. von Hofsten.

(Forts. fr. föreg. nr.)

"Nej visst icke, jag skall köpa en romantiskt vackert egendom i Vermont, med sjö och elf, och skogar och berg, och dit skall du följa mig och der skola vi två få det så bra tillsammans."

"Nej, nej! min gosse," sade mademoiselle Leon leende och skakade misstroget sitt huvud, "bättre sällskap skaffar du dig hos, och om du än får en aldrig så snäll hustru, skulle hon ej tycka om att hafva en sådan här gammal gumma till påhäng."

"Jag kommer aldrig att gifta mig," sade Bert hastigt och skuggan gled åter öfver hans anlete.

"Jas!" sade mademoiselle Leon och suckade. Hon anade att en smärtsam erfarenhet doldes under detta beslut.

"Jag det är mitt fullkomliga allvar. Vill du komma till mig och i mitt hem, så som i mitt hjerta intaga en älskad moders plats?" Hon såg på henne så bedjande och allvarligt, att hon röd slöt honom i sin famn.

"Gud välsigne dig! Tack älskade barn!" viskade hon och stora tårar rullade ned öfver hennes skynliga kinder.

"Du vill då komma!" utropade Bert glöd.

Med ett uttryck af häfnad torkade mademoiselle Leon bort sina tårar.

"Så jag det? Det kom så hastigt öfver mig, och — och jag är så gammal, förstår du," sade hon och försökte att småle; men blicken irrad från det ens föremålet till det andra, som ville hon fråga om det vore henne möjligt att lemna allt detta, som i nära 30 år utgjort hennes lilla värld.

Bert förstod denna blick. "För-låt mig!" sade han hjertligt: "är du gammal, så är jag deremot ung och obetänksam. Du skall ej svara på mitt förslag hvarken i dag eller i morgon, eller på en hel vecka om du så vill, ej förr än du är viss i ditt sinne, om hvad du vill; men kom i hög ått allt hvad du eger skall följa med, icke ett enda minne lemna vi kvar, om du ej har någon liten svartalf, som du vill göra hus vill."

"Tack min käre gosse! Du har då icke glömt min svaghet, att hanga fast vid gamla minnen?"

"Säg hellre din styrka att trofast älska och minnas. Men tro icke att det endast är för din skull, det vore mig kärt, att i mitt nya hem få se dessa relikter från en försvunnen tid, jag försäkrar dig, att jag räknar din uppstoppade ugla och påfogels-fjodrar, Calvin och Gustaf den tredje till mina barndomsvarer, och bland dina koraller och sjöstjerner gömma sig också många af mina gamla minnen. Kommer du i hög första gången du visade mig den der korallen, med hvilken du lekt som barn? Hvem kunde då ana att jag skulle komma att upplefva så många och minnesrika dagar vid Medelhavets kust?" Bert kväde en suck och bytte hastigt om samtalsämne, sägande: "Men jag glömm-

er ju att visa hvad jag har med till dig från ditt barndoms hem, det vill säga från din moders graf, som jag lyckades få reda på i ett afväget hörn af den lilla katolska kyrkogården. Kättaregraven låg der glömd och förskedad af meniskor, men den mosbelupna marmorskallen var omgifven af en öfverdådlig rikedom af tornrosor, och de gamla, mörka cypresserna stodo der så allvarliga och pekade uppåt mot den klara himmelen, att åsynen af denna graf syntes mig långt mera tilltalande, än allt det valmeuta, men smaklösa bjefset på de katolska grafvarna."

Bert tog fram och visade en med postisk uppfattning utförd skizs af den ensamma grafven.

"Se här kan du se huru den ser ut. Denna teckning är af en ung artist bland mina bekanta. Och här har du en cypresskvist från grafven. Har jag lyckats i mina ärelystna planer, att välja mina gåfvor så, att de kunna få en hedersplats bland dina minnen?"

"Ja, i sanning," sade mademoiselle Leon och tryckte röd hans hand.

"Säg mig, lever gamla Christine?"

"Ja, det gör hon, och hon skall blifva glad att höra, du kommer i häg henne."

"Det skall hon nog få både höra och se. Jag måste hela på henne och gifva henne en liten souvenir." Mina barndomsvarer voro ej flera, än att jag haft rum i både mitt hjerta och mitt minne för dem, och Christine har jag ju att tacka för att jag lärde känna dig, och allt hvad deraf följde."

"Jag det må du tro att ej heller hon har glömt," sade mademoiselle Leon leende; "hon har talat om för mig många gånger, huru hon var bjuden till din noder på kaffe och allt hvad som då sades och gjordes, och huru stillsam och beskedlig du var, "fastän barnslig i dina tankar det förstås," tillagde hon alltid."

"Hvem vet om hon ej skulle tycka att jag vore det ännu, om hon kom underfund med mina tankar," sade Bert skrattande.

"Men jag har ännu en väninna att uppsöka, min gudmoder i mjölkmagasinet. Jag var på afskedsvisit hos henne innan jag reste bort, och jag tillstår att hennes ljufva förvirring då jag kom och hon drog sig ett steg tillbaka i det samma hon nög och derpå hastigt steg framåt för att tycka min hand, skulle hafva frestat mig till löje, om jag ej vore att huru hjertans god hon är och huru ofta hon hjälpt min stäckars moder med både råd och råd. Jag hoppas hon skall komma att tycka om en stor och grann mosaikbroch, som jag annar skänka henne."

Bert hade mycket att tala om; men sitt sammanträffande med Gelderns vidrörde han blott i förbigående.

"Grosshandlar Geldern," utropade mademoiselle Leon underande. "Har jag icke hört dig tala om en liten flicka, som hetta Rosa Geldern som du lekt med då du var barn?"

"Jo, det har du."

"Var det hennes föräldrar du träffade?"

"Nej, det var henne sjelf. Hon är gift med sin kusin."

"Jas!, hon är gift."

Det var ej mera att säga om den saken; men ett tonfall i Berts röst, då han sade: "hon är gift", lät hans gamla väninna ana, att hon ofrivilligt vidrört ett smärtsamt ämne, och om hon än kände varmt för sin "stackars gosse", hade hon dock för mycken qvinnlig takt att vilja plåga honom med sitt deltagande.

TJUGONDE KAPITLET.

Fem år hafva förlutit sedan Bert en fager sommarlag, såsom herre och husbonde kom till Thorsberg, och åter blomade häggen, ljusnade granarna, svalde värfloden och sjöng trasten. Och solen sken vänlig och blid öfver backar och berg, öfver den spegelblanka insjön och den sorlande backen. Jag det var sommar, varm, ljufdig och doftande, så som sommaren kan vara det en yacker Junidag i Norden, då naturens hägtdidsträtt ännu är så ny och skimrande, att den synes vara utan fläck och skrynkle. Men mellan dessa båda sommar-dagar läro många andra dagar, under hvilka solen och regn, storm och köld vexlat.

Med ungdomlig hänförelse hade Bert tagit sitt lilla lilla i besittning. Der skulle han nu få verkliggöra alla de planer, hvilka under hans vandringar utgjort ett älsklingsmal för hans tankar; men var han den förste reformator, som mött motstånd, ogillande och missydningar? Vi vilja ej upprepa allt det kländer han födrog sig af sina grannar, bland hvilka funnos några af dessa smasnade och lumpna sjalar, hvilka utvecklade på förvånande spetsföndighet då det gällde att utlösa laga motiver för alla handlingar, och andra som val själva voro nog hederliga att kunna tro på en annan människas alliga af-sigter, men som af seg konservatism ränkade på hufvudet öfver "så många nya påhitt". Ej heller vilja vi inga i några redogörelse öfver alla de födomar, den trög-het och liknöjdhet han hade att öfvervinna hos folket, hos de m för hvilka val han så varmt nitalskade.

Då vi antyda dessa stötestenar på vår hjertes bana, är det ej i afsigt att framställa honom såsom en lidande martyr, eller att röra läsarens till någon oroande grad af medlidande; ty om vi än för-vår del äro fullt öfvertygade om att hans mål är högt och ädelt, och ej för ett ögonblick lyssna till As hviskningar om "ärelystna planer, första kammaren, ni förtän", eller Bs högljudda svor demar öfver "oförskämdt öfver-sitteri", "en tuppsyckling som tror sig förstå saker bättre än den som är gammal och erfaren", eller se någon fara för stat och kyrka i de reformer hvilka Bert sökt införa, ej blott på sitt eget gods, utan äfven i socknens angelägenheter, så tro vi dock att mycket i dessa planer kunde vara omoget och förhastadt och att så väl dessa, som den unge reformatorn sjelf kunde hafva ganska godt af att prövas. Då vi nu åter se honom är det dock hvarken fattig vård och nykterhetsföreningar, eller föredrag och sockenbibliotek, som upptaga hans tankar eller ut-göra föremål för samtalen mellan honom och hans gamla väninna, då de i solskenet vandra fram ge-

nom trädgården och än stanna vid en nys ordnad blomster-grupp an fröjdas öfver frukträdens rika blomning och syrenernas doft.

"Ja, mina planteringar hafva lyckats öfver förväntan," sade Bert, "och i år hoppas jag vi skola få en vacker skörd af både blommor och frukt, då de unga träden äro så långt komna. Det der päronträdet är nu den enda kvarlevan af den gamla generationen."

"Och dess tid är snart förliden," sade mademoiselle Leon och såg med ett vemodigt leende på det gamla päronträdet.

"Ja, det måste bort, churu jag skonade det då de andra föllo. Men du suckar? Gör det dig led-sen?"

"Nej, nej! tro ej att jag hyser medlidande med det gamla, onyttiga trädet, tvärtom! jag tänkte just på att det står der, såsom bilden af en lycklig alderdom, om-gifven af ett uppväxande slägte. Jag tycker mig hära huru det viskar till de unga: "Gud välsigne eder, kära barn! Jag är glad att jag fått se eder och glad att få lemna eder lyckliga och sjelf få hvilka mina gamla, styfva lem-mar." En häftig hosta afbröt den talande, och hon stödde sig trött mot Berts arm.

"Hvad det är svårt att doktorn ej kan hitta på något som botar din hosta," sade han deltagande.

"Kära barn, det finnes ej något medel mot ålderdomen," svarade mademoiselle Leon, då hon åter kunde tala. "Jag vet väl att äfven min tid är snart förliden och lyckligare än det gamla päron-trädet, väntar jag ej blott hvilka, utan också del i de saligas upp-ständelse; men ser du, ändå frestat jag till afund."

"Det påstå vara en mycke allmän svaghet hos det tjäcka kö-net; men jag trodde dig ej om att hysa en så lag kansli."

"Skämta icke Bert. Du förstår mig! Du vet att min enda jordiska önskan är att se dig lycklig."

"Ja, det vet jag, och vi äro lyckliga," sade Bert och såg henne vandert in i öronen; men en skugga af vemod låg dock i denna blick. Aldrig förr hade han sett sin moderliga väninna så svag och bracklig, tyckte hon, och denna syn väckte många sorgliga tankar. Långe fick han ej öfverle-mna sig åt dessa betraktelser; ty alla tienarnes tjenare "springpoj-ken" Kalle kom andruten rusande och förkunnade att: "Det kommer fram'at!"

"Hvem är här?"

"Det visste di väl inte; men köksan sa, att jungfrun sa, att jag skulle springa ut till herrska-pet, och tala om att det kommer en stor vagn uppe i allen, och att den är här ända med ett."

"Hvem kan det vara?" sade mademoiselle Leon, som åter började kunna tala. "Ingen af gran-narna komma så här midt på da-ge. Det är för val att vi hafva den sköna gödkalfsteker att ta-ga till."

"Var ej för säker om middags-gäster," sade Bert leende, "kan-ske är det blott någon timmerspe-kulant, som ämnar locka mig att hugga ned min skog och i så fall skall jag icke upphålla honom."

(Forts.)

CANADAS Nord-Vest

Homestead-Lagen.

Alla sectioner med jämna nummer af Kronolanden i Manitoba och Nordvest Territorierna, endantagandes 8 och 26, hvilka ej äro upplåtna för homestead eller reserverade som vel-löter för settlars eller för andra ändamål, kunna upptagas som homestead af hvilken person som helst, samt äro öfver hufvud för en familj, samt hvarje manperson, som lyft 18 år, till storleken af en kvartsektion 160 acres, mer eller mindre.

ANMÄLAN FÖR TILLTRÄDE.

Anmälan göres personligen på Landkontoret i det distrikt, der landet är beläget, eller om homestead-tagaren så önskar, på hans på begäran hos "the Minister of the Interior, Ottawa," "Commissioner of Immigration, Winnipeg," eller till det respektiva lokala Landkontoret, erhålla rättighet att låta ett ombud uttaga tillträdesbeviset för honom. En afgift af \$10.00 erlägges för valdigt tillträde; men har landet förut varit upptaget, erlägges ytterligare en afgift på \$5.00 eller \$10.00 för att beticka inspektions- o. andra omkostnader.

HOMESTEAD-SKYLDIGHETER.

Under den nuvarande homestead-lagen följa skyldigheterna fullbordas på följande sätt, nämligen:—

1) Genom att minst sex månader bygga och bo på landet hvarje år under en termin af minst tre år.

2) Om fadren (eller modern, om mannen är död) till en person, som är berättigad att upptaga homestead, bor på en farm i grannskapet af det homestead som af sådan person upptagits, uppfyller böfveskyldigheten under tiden före påsettets erhållande af sådan person genom att vara bosatt hos sin fader eller moder.

3) Om en nybyggare har erhållit Patent på sitt första homestead, eller certifikat för utfärdandet af sådant Patent utstärkat af den ordning, som föreskrives i Dominion Lands Act, samt erhållit tillstånd för ett andra homestead, uppfyller böfveskyldigheten under tiden före påsettets erhållande genom att vara bosatt på sitt första homestead.

4) Om nybyggaren har sin permanenta bostad på farm, som äges af honom i grannskapet af hans homestead, uppfyller böfveskyldigheten genom att vara bosatt på nämnda farm.

BEGÄRAN OM PATENT

skall inlämnas vid slutet af de tre åren till den lokala land agenten, underagen till Homestead inspektören. Innan denna begäran inlämnas, måste settlaren gifva sex månaders skriftlig notis till the Commissioner of Dominion Lands, Ottawa, att han ämnar uttaga patent. När, för settlarens bekvämlighet, Homestead inspektören anlitats, erlägges en extra afgift af \$5.00.

UNDERRÄTTELSE.

Nyanlända invandrare erhålla på Immi-grantkontoret i Winnipeg eller Dominion Landkontoren i Manitoba och Nordvest-territorierna underrättelser om det land, som öppet för tillträde, och från tjänstemännen kostnadsfria råd och upplysningar samt hjälp för att tillfredsställa sig ett passande stycke land; samt klara underrättelser med afseende på land, skog, kol- och minerallagarna såväl som Kronolanden i fjärrvägshälet i British Columbia, erhållas på begäran hos the Secretary of the Department of the Interior, Ottawa; the Commissioner of Immigration, Winnipeg, Man.; eller till någon Dominion Lands Agent i Manitoba.

James A. Smart,

Vice Larkominister

N.B. — Utom dessa Frihemman, till hvilka ofvansända förordning hänfäras tusentals acres af bördigt land tillgängliga för arrende eller köp från jernvägsbolagen eller andra firmor.



